
SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 2

重要提示 

1. 本次招标项目采用电子标书。 

2. 投标人将被要求递交具备法律效力的电子投标文件。为此，投标人应当具备使

用依法设立的电子认证服务提供者签发的电子签名认证证书对电子投标文件进行电子

签名的能力。投标人可向依法设立的电子认证服务提供者申请办理电子签名认证证书

（简称：数字证书，包括企业数字证书和个人数字证书）。 

3. 除特别说明外，招标文件相关条款中提及的以及第三章“投标文件格式”中包

括但不限于投标人“公司法人公章”及“投标人法定代表人签章”等要求签章的均指

由数字证书电子签名（第 9 条投标人资格证明文件有特别说明，请投标人注意）。 
[...]
值得出该投标人的商务及价格评分；然后评标委员会对技术标进行评审，按评标标准打分后，取

所有评委评分的平均值得出该投标人的技术评分。 

7.2 最终以各投标人投标文件的最后综合得分的高低排出次序，得分最高的为第一名，得分次

高的为第二名，如此类推。如果有两个或以上的投标人的最后综合得分相同，则在最后综合得分

相同的投标人中按投标报价由低到高顺序排出次序，报价低的排前，报价高的排后。如果出现投

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 41

标人的最后综合得分及投标报价均相同时，则按技术标的评标得分高低排出次序，得分高的排前，

得分低的排后。如果出现投标人的最后综合得分、投标报价及技术标得分均相同时，由评标委员

会进行投票，得票多的排名在先。当第一轮投票结果为投标人得票数相同时，再次进行投票，如

此类推，直到能确定排序次序为止。 

7.3 定标原则 

（1）评标委员会将向招标人推荐评标最后综合得分最高的前两名投标人为中标候选人，并标

明排列顺序。 

（2）由招标人确定第一中标候选人为中标人。  

（3）中标人放弃中标，因不可抗力提出不能履行合同，或者招标文件规定应当提交履约担保

而在规定期限内未能提交的，招标人将重新招标或按规定确定第二中标候选人为中标人。如果第

二中标候选人因上述原因放弃中标的，招标人将重新招标。 

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 42

附件二  投标保函（银行电子保函参考样式） 

投标保函（银行电子保函参考样式） 

                       编号： 

致：                    

鉴于：                  （下称“投标人”）根据贵方于     年    月    日

发出的编号为        的招标文件/标书拟向贵方投标承接           项目。根据招

标文件/标书，投标人需向贵方提交投标保函。 

根据保函申请人       的申请，我行（下称“保证人”）在此向贵方（下称“受

益人”）开立不可撤销，担保金额累计不超过     （币种）        元（大写）的投

标保函（下称“本保函”）。 

一、保证人承诺，在本保函有效期内收到受益人提交的索赔文件且符合本保函约

定的，保证人将在收到索赔文件次日起七个工作日内在担保金额内向受益人付款。索

赔文件约定如下： 

1.经受益人有权签字人签字、加盖受益人公章的书面索赔声明正本，索赔声明须

注明本保函编号并申明如下事实： 

（1）投标人在投标有效期内撤销投标；或 

（2）投标人中标后未与受益人签约；或 

（3）投标人中标后未在合约生效日后的     日内向受益人提交可接受的履约保

函；或 

（4）投标人存在招标文件中约定不予退回投标保证金的情形。 

2、为确保索赔文件的真实性，索赔文件须经受益人开户行确认签字、盖章真实、

有效并经其提交保证人，寄送地址为                   。 

二、受益人将主合同项下债权转让第三人时需经保证人书面同意，否则保证人在

本保函项下的担保责任自动解除。 

三、未经保证人书面同意，本保函不得转让、质押。 

四、本保函一经开立即生效，于     年     月    日失效。本保函失效后，保

证人在本保函项下的保证责任和义务自动解除。 

五、本保函适用中华人民共和国法律，受中华人民共和国法律管辖。在本保函履

行期间，如发生争议，各当事人首先应协商解决。协商不能解决的，任何一方可向保

证人所在地有管辖权的法院提起诉讼。 

 

                                            保证人：（公章）                                    

                                            有权签字人： 

日期：    年    月    日 

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 43

第二章 用户需求书 

特别说明： 

1、投标人应注意本《用户需求书》中对货物的性能配置、技术参数、技术要求所描述的特征

或说明只是概括性的，不能理解为所需要的全部货物及系统工序的要求，投标人应按行业技术、

质量和以往的设计、货物生产制造、安装、维护管理经验，合格优质的完成采购内容和包含的全

部服务。 

2、本用户需求书中所有列出的相关货物技术要求、品牌均不是唯一指定，仅作参考，即投标

人可就货物提出替代标准，只要投标人提供的货物满足招标人的功能要求、相当于(或优于)规定

的货物品质和性能等技术参数要求，并提供满足本用户需求书要求的证明材料，则视为合格。但

凡标有“★”的地方均被视为重要的技术指标要求或性能要求，投标人要特别加以注意，必须对

此回答并完全满足这些要求，否则若有一项带“★”的指标未响应或不满足，将按无效投标文件

处理。 

3、投标人可根据各制造商货物的特性做出实际的响应，投标文件对本用户需求书的响应程度

包括正偏离、负偏离、无偏离。正偏离是指投标人提供的货物（或服务）优于本用户需求书的要

求，负偏离是指投标人提供的货物（或服务）不满足或不完全满足本用户需求书的要求，无偏离

是指投标人提供的货物（或服务）完全满足本用户需求书的要求。 

4、用户需求书组成及解释顺序。 

本用户需求书由五节内容组成，第一节提供了项目的基本情况及污水处理厂设计，第二节为

总体技术要求，第三节是对招标设备的详细技术要求，第四节为资料要求及招标设计图纸目录，

第五节其他要求。 

如本用户需求书的技术要求和招标图纸表明的内容不一致，应以用户需求书技术要求说明为

准；如用户需求书中第二节的总体技术要求与第三节的详细技术要求不一致的，应以第三节的详

细技术要求为准。 

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 44

第一节 项目的基本情况及污水处理厂设计 

1.1 东莞市常平东部污水处理厂二期工程 

1.1.1 项目建设规模 

东莞市常平东部污水处理厂二期工程位于东莞市常平镇东部西北端沙湖口村,现状一期用地

面积约 6.906hm
2
。本次二期工程新征用地 3.019hm

2
,并利用一期用地约 0.398hm

2
,二期工程总用地

面积约3.417hm
2
。本次二期工程设计规模为6万m

3
/d，时变化系数：Kh=1.30，平均设计流量2500m

3
/h，

峰值设计流量 3250m
3
/h； 

污水处理工艺为“粗格栅(20mm)及进水泵房→细格栅(3mm)→曝气沉砂池→多级 A0 反应池→

周进周出二沉池→高效沉淀池→滤池→紫外线消毒池(NaCl0 作为补充消毒剂)”。本次二期污泥单

独处理,采用“重力浓缩+板框深度脱水”,规模 60t/d(含水率 80%),出泥含水率＜60%,外运处置。 

1.1.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质 

东莞市常平东部污水处理厂二期工程设计进水水质表（表一） 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

进水指标 ≤300 ≤140 ≤180 ≤45 ≤35 ≤8.0 / 

（2）出水水质 

东莞市常平东部污水处理厂二期工程出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准中较严值。 

东莞市常平东部污水处理厂二期工程设计出水水质表（表二） 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

出水指标 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5.0 ≤0.5 ≤1000 

1.1.3 污水处理工艺描述 

本次二期工程采用的是“预处理+多级 AO+紫外消毒”工艺，主要处理工艺建构筑物包括粗格

栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、多级 AO 生物反应池、二沉池、高效沉淀池、滤池、鼓风机

房及变配电间、加药间、污泥浓缩池、脱水机房等。 

市政污水从市政污水管网接入粗格栅及进水泵房，由粗格栅拦截较大漂浮物以保护水泵等重

要设备，经水泵提升进入细格栅及曝气沉砂池，去除漂浮物、细小垃圾及比重较大的砂粒，砂水

经分离后外运。沉砂池的出水自流进入多级 AO 生物反应池，利用厌氧、缺氧、好氧区不同功能，

进行生物脱氮除磷，同时去除大部分有机污染物、NH3-N、TN、TP 后，出水进入沉淀池进行泥水分

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 45

离，上清液进入高效沉淀池进行混凝沉淀后，上清液自流入滤布滤池进行过滤，滤后水经紫外消

毒并计量后，尾水接至一期已建 DN1600 尾水管排至沥唇河。 

1.1.4 污泥处理流程 

剩余污泥通过剩余污泥、化学污泥泵排入污泥浓缩池，然后通过污泥浓缩池进入污泥浓缩，

浓缩后提升至污泥处理车间，经板框压滤机脱水后的污泥由输送机输送到污泥料仓，统一外运处

理。 

 

1.2 东莞市塘厦白泥湖水质净化厂新建工程 

1.2.1 项目建设规模 

东莞市塘厦白泥湖水质净化厂改造项目工程位于东莞市塘厦镇南一横路与滨河路相交北侧地

块，根据用地规划，总用地面积 19962m
2
，设计地面 22.50m（1985 国家高程系统）。本工程设计

规模为 5 万 m
3
/d，变化系数 1.38。平均设计流量 2083.3m

3
/h，峰值设计流量 2875m

3
/h； 

污水处理工艺为“粗格栅及进水泵房→细格栅及旋流沉砂池→进水流量计井→改良 AAO 生化池→

二沉池→高效沉淀池→反硝化滤池→精密滤池及紫外线消毒池(NaCl0 作为补充消毒剂)→出水流

量计井”。本水质净化工程污泥处理工艺采用“机械浓缩+板框压滤机工艺”,脱水后的污泥含水

率＜60%,经污泥斗短期储存后运输至具有污泥处置资质的企业进一步处理后进行资源化利用。 

1.2.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质 

东莞市塘厦白泥湖水质净化厂新建工程设计进水水质表（表一） 

项目 pH CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 ∕ mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

进水指标 6～9 ≤300 ≤170 ≤300 ≤40 ≤25 ≤5.5 / 

（2）出水水质 

东莞市塘厦白泥湖水质净化厂新建工程出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准中较严值（且氨氮≤1.5mg/L，总磷≤0.3mg/L），处理后尾水排入黄沙河支流。 

东莞市塘厦白泥湖水质净化厂新建工程设计出水水质表（表二） 

项目 pH CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 ∕ mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

出水指标 6～9 40 10 10 15 2（4） 0.4 
1000 

1.2.3 污水处理工艺描述 

本工程采用的是改良型 A
2
/O 工艺，主要处理工艺建构筑物包括粗格栅及提升泵房、细格栅及

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 46

旋流沉砂池、A
2
/O 生化池、二沉池、反硝化滤池、鼓风机房及变配电间、储泥池及污泥脱水机房

等。 

进厂污水经粗格栅除去大块垃圾，由提升泵提升至细格栅，再进一步去除细小垃圾，在沉砂

池中进行沉砂处理。预处理工序后，10%左右的进水和来自二沉池的回流污泥进入改良 AAO 池的预

缺氧段，停留时间为 20～30min,微生物利用约 10%进水中的有机物去除回流污泥中的硝态氮，削

除硝态氮对厌氧池的不利影响，从而保证厌氧池的稳定性。调节池出水与 90%左右的进水进入改良

AAO 池的厌氧池。在厌氧状态下释放磷，同时进行部分有机物的氨化，厌氧段的出水同好氧段回流

的混合液同时进入生化池的缺氧段，在该段进行反硝化反应，脱去部分的氮，缺氧段出水进入好

氧区，进行好氧生物降解，去除 BOD，同时进行硝化、吸收磷等反应，好氧段流出的泥水混合物进

入二沉池。同时在二沉池进水渠前投加 PAC 强化磷的去除效果，PAC 和磷酸盐经过絮凝反应，与活

性污泥在二沉池一起共沉，泥水分离后，上清液经反硝化滤池、精密滤池过滤后进入紫外线消毒

池，污水流入紫外线消毒池内，利用紫外线消毒原理对污水进行消毒，使污水最终达标排放。 

1.2.4 污泥处理流程 

剩余污泥通过剩余污泥泵排入污泥贮池，然后通过污泥螺杆泵提升至污泥脱水机，脱水后的

污泥由输送机输送到污泥料仓。污泥贮池排出的上清液以及脱水机排出的滤液自流进入厂区污水

管统一处理。 

 

1.3 东莞市东城温塘污水处理厂二期工程 

1.3.1 项目建设规模 

东莞市东城温塘污水处理厂二期工程位于东莞市东城温塘社区与寮步镇交界的黄沙河支流右

岸，总用地面积 45869.9m2，本次二期工程利用工程预留用地，相关用地已于 2017 年取得建设用

地规划许可证。现状一期工程为 5万 m
3
/d，本次二期工程对污水处理厂进行扩建。扩建工程设计

规模为5万m
3
/d，建成后全厂处理规模达到10万m

3
/d。总变化系数：1.30，平均设计流量2083.3m

3
/h，

峰值设计流量 2708m
3
/h。 

污水处理工艺为“粗格栅及进水泵房（现状，增加设备）→细格栅及旋流式沉砂池(现状，增

加设备)→多级 A0 反应池（新建）→配水井（新建）→辐流式二沉池（新建）→高效沉淀池（新

建）→滤布滤池（现状，增加设备）→紫外线消毒池（现状，增加设备）→排放至黄沙河直流”。

本次二期污泥单独处理,采用“机械浓缩+药剂调理+高压板框脱水”工艺。 

1.3.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质  

东莞市东城温塘污水处理厂二期工程设计进水水质表 

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 47

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

进水指标 ≤300 ≤130 ≤200 ≤45 ≤40 ≤4.5 / 

（2）出水水质 

污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准及广东省地方标准

《水污染物排放限值》(DB4426-2001)第二时段的一级标准中的较严值,出水排至黄沙河支流。 

东莞市东城温塘污水处理厂二期工程设计出水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP PH 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l / （个/L） 

出水指标 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5.0 ≤0.5 6~9 ≤1000 

1.3.3 污水处理工艺描述 

本次二期工程采用的是“预处理+多级 AO+深度处理”工艺。主要处理工艺建构筑物包括粗格

栅及进水泵房、细格栅及旋流式沉砂池、多级 AO 生物反应池、辐流式二沉池、高效沉淀池、滤布

滤池、紫外消毒池、鼓风机房及变配电间、加药间、污泥浓缩池、脱水机房等。 

市政污水从市政污水管网接入粗格栅及进水泵房，由粗格栅拦截较大漂浮物以保护水泵等重

要设备，经水泵提升进入细格栅及旋流式沉砂池，去除漂浮物、细小垃圾及比重较大的砂粒，砂

水经分离后外运。沉砂池的出水自流进入多级 AO 生物反应池，利用厌氧、缺氧、好氧区不同功能，

进行生物脱氮除磷，同时去除大部分有机污染物、NH3-N、TN、TP 后，出水进入辐流式沉淀池进行

泥水分离，上清液进入高效沉淀池进行混凝沉淀后，上清液自流入滤布滤池进行过滤，滤后水经

紫外消毒后至出水明渠，后排至黄沙河支流。 

其中一期工程已建规模 5 万 m
3
/d，部分建、构筑物土建已按 10 万 m

3
/d 建设，本次二期工程仅

需增加设备，主要包括粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流式沉砂池、滤布滤池、紫外消毒渠等。 

二期工程需新建的建构筑物主要包括多级 AO 生物反应池、辐流式二沉池、高效沉淀池、储泥

池等，设计规模为 5 万 m
3
/d；污水脱水机房更换全套设备，设计规模为 10 万 m

3
/d。 

1.3.4 污泥处理流程 

本次二期污泥单独处理,采用“机械浓缩+药剂调理+高压板框脱水”工艺。 

经脱水后处置外运。 

 

1.4 东莞市寮步竹园污水处理厂三期工程 

1.4.1 项目建设规模 

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 48

东莞市寮步竹园污水处理厂三期工程位于东莞市寮步镇竹园管理区东部、黄沙河西侧、根据

一期工程的用地许可，规划总用地面积（一、二、三期）约 12.5ha，本次三期工程占地面积（建

筑红线）约 2.90ha。本次三期工程近期设计规模为 5 万 m
3
/d，远期规模 10 万 m

3
/d，设备安装按照

近期 5 万 m
3
/d，土建按照 10 万 m

3
/d 一次建成。总变化系数：1.30，平均设计流量 2083.3m

3
/h，峰

值设计流量 2708.3m
3
/h。 

污水处理工艺为“粗格栅及进水泵房→细格栅及旋流沉砂池→进水流量计井→多级 A0 反应池

及沉淀池→高效沉淀池→精密滤池及紫外线消毒池(NaCl0 作为补充消毒剂)→出水流量计井→出

水明渠”。本次三期污泥单独处理,采用“重力浓缩+板框压滤机工艺”,脱水后的污泥含水率＜60%,

经污泥斗短期储存后运输至具有污泥处置资质的企业进一步处理后进行资源化利用。 

1.4.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质 

东莞市寮步竹园污水处理厂三期工程设计进水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP PH 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l / （个/L） 

进水指标 ≤300 ≤130 ≤180 ≤40 ≤30 ≤8.0 6~9 / 

（2）出水水质 

三期工程出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准,同

时满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB4426-2001)第二时段的一级标准中的较严值,出

水排至污水厂北侧的黄沙河支流横竹河。 

东莞市寮步竹园污水处理厂三期工程设计出水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

出水指标 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5.0 ≤0.5 ≤1000 

1.4.3 污水处理工艺描述 

本次二期工程采用的是“预处理+多级 AAO+深度处理”工艺，主要处理工艺建构筑物包括粗格

栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、AAO 反应沉淀生物池、高效沉淀池、精密滤池及紫外消毒池、

鼓风机房及变配电间、污泥浓缩池及缓冲池、污泥脱水机房及加药间、生物除臭滤池等。 

市政污水从市政污水管网接入粗格栅及进水泵房，由粗格栅拦截较大漂浮物以保护水泵等重

要设备，经水泵提升进入细格栅及旋流沉砂池，去除漂浮物、细小垃圾及比重较大的砂粒，砂水

经分离后外运。沉砂池的出水自流进入多级 AAO 反应沉淀生物池，利用厌氧、缺氧、好氧区不同

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 49

功能，进行生物脱氮除磷，同时去除大部分有机污染物、NH3-N、TN、TP 后，并在沉淀池进行泥水

分离，上清液进入高效沉淀池进行混凝沉淀后，上清液自流入精密滤池进行过滤，滤后水经紫外

消毒并计量后，至出水明渠，后排至黄沙河支流横竹河。 

1.4.4 污泥处理流程 

本次三期污泥单独处理,采用“重力浓缩+板框压滤机工艺”,脱水后的污泥含水率＜60%,经污

泥斗短期储存后运输至具有污泥处置资质的企业进一步处理后进行资源化利用。 

1.4.5 厂区除臭 

厂区对粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、污泥缓冲池及浓缩池、污泥脱水机房等主

要恶臭源加盖密封输送至生物除臭滤池处理达标后排放，不得扰民。 

 

1.5 东莞市横沥东坑合建污水处理厂二期及配套管网工程 

1.5.1 项目建设规模 

东莞市横沥东坑合建污水处理厂二期及配套管网工程位于横沥镇神山工业区与东坑镇丁屋村

交界处，厂区总用地面积 13.68hm2，一期已建工程规模为 12 万 m
3
/d，本次二期工程设计规模为

15 万 m
3
/d，其中本次二期工程预处理区、尾水泵房、储泥池、污泥脱水机房、鼓风机房及配电间

土建按远期 23 万 m
3
/d 设计，设备按 15 万 m

3
/d 设计。 

污水处理工艺为“粗格栅及进水泵房→细格栅及旋流沉砂池→多级 AO 生物反应池→矩形周进

周出二沉池→高效沉淀池→反硝化滤池→精密滤池→紫外线消毒池(NCl0 作为补充消毒剂)→尾水

箱涵”。本次新建二期及配套管网工程污泥处理工艺采用“机械浓缩+板框压滤机工艺”,主要流

程为：储泥池→污泥机械浓缩→污泥调理池→板框压榨脱水→外运集中处理。脱水后的污泥含水

率＜60%。 

1.5.2 设计进水水质及出水水质 

（1）进水水质  

东莞市横沥东坑合建污水处理厂二期及配套管网工程设计进水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP PH 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l / （个/L） 

进水指标 ≤250 ≤140 ≤260 ≤40 ≤25 ≤8 6~9 / 

（2）出水水质 

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 50

本次新建二期及配套管网工程出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准,同时满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB4426-2001)第

二时段的一级标准中的较严值,尾水排放至寒溪河。 

东莞市横沥东坑合建污水处理厂二期及配套管网工程设计出水水质表 

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 大肠菌群数 

单位 mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l （个/L） 

出水指标 ≤40 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5 ≤1000 

1.5.3 污水处理工艺描述 

本次新建二期及配套管网工程采用的是“预处理+多级 AO 生物反应池+深度处理”工艺，主要

处理工艺建构筑物包括粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、多级 AO 生物反应池、矩形周进

周出二沉池、高效沉淀池、反硝化滤池、精密滤池、紫外消毒渠、出水明渠、尾水泵房、进出水

流量计井、除臭系统、鼓风机房、变配电间及机修车间、储泥池、污泥脱水机房、综合加药间、

综合楼等。 

市政污水从市政污水管网接入粗格栅及进水泵房，由粗格栅拦截较大漂浮物以保护水泵等重

要设备，经进水泵房水泵提升进入细格栅及旋流沉砂池，进一步去除漂浮物、细小垃圾以及比重

较大的无机颗粒物（砂粒），砂水经分离后，栅渣外运。沉砂池的出水经流量计井自流进入多级

AO 生物反应池，利用厌氧、缺氧、好氧区不同功能，进行生物脱氮除磷，同时去除大部分有机污

染物、NH3-N、TN、TP 后，并在二沉池进行泥水分离，上清液进入高效沉淀池进行混凝沉淀，主要

去除 TP、TN 后，自流入反硝化滤池，主要为应对进水水质总氮及氨氮指标波动以及中远期随着污

水收集管网逐步完善后进水总氮浓度提高等情况，经反硝化滤池处理后，排入精密滤池进行过滤，

滤后水经紫外消毒并计量后，排至寒溪河。 

1.5.4 污泥处理流程 

本次新建二期及配套管网工程污泥处理工艺采用“机械浓缩+板框压滤机工艺”,主要流程为：

储泥池→污泥机械浓缩→污泥调理池→板框压榨脱水→外运集中处理。脱水后的污泥含水率＜

60%。 

1.5.5 厂区除臭 

厂区对粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、多级 AO 生物反应池、污泥储泥池、污泥脱

水干化车间等主要恶臭源加盖密封输送至除臭系统处理达标后排放。 

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 51

本工程预处理区、生化反应池采用生物滤池除臭工艺；污泥区采用化学洗涤+生物滤池组合式

除臭工艺。 

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 52

第二节 总体技术要求 

2.1 总则 

2.1.1 本节包含了对投标人和投标产品的总体技术要求，投标人可提出更优方案。除第三节详

细技术要求规定外，设备的所有零部件须符合本节的总体技术规定。投标人必须按本用户需求书

的内容顺序，对用户需求书要求做出逐项应答。投标人和投标产品对本用户需求书要求的任何偏

差均必须填入《技术规格偏离表》，投标产品的主要性能指标必须填入《技术规格偏离表》内的

实际响应的具体内容。任何不按要求编制的投标文件将承担被拒绝接受的风险。中标后投标人在

合同谈判中的任何偏差都不得超越此偏差表中已被招标人确认的条款。 

2.1.2 本用户需求书内容包括污水自动化控制系统、精确曝气控制系统、厂区视频监控系统、

综合楼、宿舍楼弱电控制系统、数据上传系统等的详细规格、条款、资料及有关文件。招标图纸

和招标文件上所表述的任何项目均视为包含在本技术要求中，所有技术要求以本用户需求书为准。 

2.1.3 如果没有特别说明，投标人在投标文件中所提供的所有设备、专用工具均视为包含在对

本招标文件响应的投标报价中。 

2.1.4 本用户需求书仅指招标范围内项目的主要要求，不应作为完整的详细要求，投标人应负

责系统的详细设计，并保证符合技术规定的要求的前提下，对系统进行优化。在本招标文件书中

未提到的功能，投标人可在所报的方案中体现。 

2.1.5 投标人应补充本用户需求书中未描述的，但为保证设备能正常安全有效运行所需要的详

细要求和配置，并将所有费用计入投标总价。 

2.1.6 因建筑或装修等原因而改变终端设备的位置和安装方式，在所有终端的总量 5%的范围

之内（不包括投标人本身设计考虑不周造成的问题），投标人应免费地无条件地修正。 

 

2.2 招标范围 

弱电专业图纸范围下的污水自动化控制系统、精确曝气控制系统、厂区视频监控系统，包括

但不限于图纸范围下设备、仪表、台柜、线缆、控制系统及安装附件等的设计、供货、安装、调

试及试运行，明确由招标人提供（供货或安装）的或不在此次招标范围的除外。 

 

2.3 界限说明 

2.3.1 东莞市常平东部污水处理厂二期工程 

2.3.1.1 自控与土建界限说明 

（1）过路预埋管：过马路的自控电缆保护套管、光缆（含视频系统）保护套管由招标人负责

供货及施工，在绿化带及非硬化路面埋设由中标人负责，并做好标识，但中标人需提供

SS
W
W
QK
12
31
13
82



 

 53

完整的预埋图纸。 

（2）进出单体或者单体内设备自控电缆穿墙或穿楼板需预埋的电缆套管由招标人负责（供货

及施工），但中标人需提供完整的预埋图纸。 

（3）视频监控系统摄像头立杆的基础及接地由中标人负责（供货及施工）。 

（4）中控室接地至主接地网由中标人负责。 

（5）厂区室内外电缆沟（含电缆支架及盖板）由招标人负责（供货及施工）。 

（6）设备安装所需的土建预埋件、风管由招标人负责（供货及施工），但中标人需提供完整

的预埋图纸。 

2.3.1.2 自控与设备界限 

（1）设备控制箱（柜）以及部分 PLC 箱（柜）由招标人提供。 

招标人提供的 PLC 控制系统集成柜（表五） 

序号 控制柜名称 备注 

1 紫外消毒成套设备 PLC 控制系统集成柜 1 套 

2 鼓风机成套设备 PLC 及 MCP 控制系统集成柜 1 套 

3 精密过滤系统成套设备 PLC 控制系统集成柜 1 套 

4 高效沉淀系统成套设备 PLC 系统集成柜 1 套 

5 脱水机房成套系统设备 PLC 控制系统集成柜 1 套 

6 
其他小型 PLC 控制站(粗/细格栅/沉砂池/除臭/PAC、